gnalia p notitia sequentiū hñda. Et sunt tria. Primum q iusticia respe  
xit ea q sūt in cōicatōibz hñane vīte. vt dī phūs. v. ethi. Sūl mag  
hic in lrā. qn dī q ipa sit repta i adiutoriū multoz. Quicq d eī rō lici  
tū eē dictat: hic p se quēdū ē r rē rō dictat in hñanis cōitatiibz vīte ne  
cessarijs eq̄ilitatē r eq̄t atē ergo merito eq̄tas seruāda ē q. p̄iū obiec  
tū ē iusticie. Scđm pncipale ē. in q consūlit iusticia: r q̄s p̄iū eius  
actus ē. Prop̄us em̄ actus ipsius ē reddere vnicuiq̄ qd suū est Nam  
materia iusticie ē opatio exterior. Em̄ q ipsa v̄l res q p̄ eā agit sit respe  
ctu alterius Prop̄iū em̄ cuiuslcūq̄ ē q̄s sibi dat fm̄ eq̄ilitatē r p̄or  
tionē iusticie: ergo p̄iū acrus iusticie ē reddere vnicuiq̄ qd suū est  
Terciū est de q̄ditatē ipius iusticie: vñ ipsa sic notificat b; Ambro.  
in li. de offi. Est q̄ vnicuiq̄ reddit qd suū ē. alienū nō vēdicat. vtilita  
tē p̄iā n̄ negligit. vt cōem̄ eq̄itatē custodiat. Eadē fm̄ b̄m̄ L homā  
in scđ a scđe. q. lūj. sic definīt. Est cōstans p̄peruac̄ volūtas. vnicuiq̄  
qd suū est tribuēs Sūl a phō. v. ethicoz. Est habitus scđz quēaliquē  
dicitur operatiuus scđm electionem iusti;

Quisquis hanc sectari desideras. Primo deum time. r eū  
qua. vt ameris ab eo. Amabis autem deum si imitaberis eū  
In hoc autem omnibus velis prodesse. nulli nocere. Et tunc  
cuncti appellabunt: te virum iustum: r omnes te sequuntur:  
venerabuntur: r diligent.

In hac parte Seneca ponit ptem executiūam ponēdo p̄priorates r  
officia iusticie dicēs p̄mo. q̄ sectator iusticie pncipaliter debet timere  
deū. Un puer. xxiiij. In timore dñi esto tota die: nā initū sapientie ē ti  
mor dñi. Eccl'altici p̄. Nā timor dñi. vt ibidē dī glā r gl̄atio r lericia  
est. Ideo deū timere debemus vt amemur ab eo. Jō etiā diligere p̄  
obibz debemus eū. Vñ Lato Si deus est animus vt nobis carnis  
na dicūt. Hic tibi p̄cipuesit pura mēte colēdus Ille aut amat deū q̄  
imitatur eū in suis mādatris In hoc. vt oibz prosicuus velit esse: et  
nulli damnū inferre. qn̄ quis hoc facit tūc oēs hoīes appellabūt eūne  
vir iustum r perfectū. r omnes sequuntur r amant eū.

Justus em̄ vt sis. nō solum non nocebis: sed etiā nocentes  
prohibebis. Nam nulli nocere non est iusticia: sed ab alienis  
abstinētia. Ab his ergo incipe: r nō auferas nisi ad maiora p  
ueharis Etiā aliena ablata restitue. Raptorez quoq̄ ipsos  
ne ab alijs timēdi sunt: castiga r phibē: r coherce.

c g

Hic Seneca ponit alia officia iusticie dicens. non solum in hoc consistit iusticia ut nulli noceas. sed etiam prohibere nocentes. Nam nul li documentum inferre proprie dicta non est iusticia. immo requirat custodia ab alienis malis. ergo ab his documentis debes incipere. et non cessare donec ad maiora prouecharis. Etiam non solum aliena ablata restituere debes immo etiam inuenta que fuerunt possessa et relata. Ut dicit beatus Thomas in scda. t. q. lxvi. Et castiga e debes et prohibere ipsos raprores ne ab alijs hominibus sint formidati. quia in hoc consistit proprius actus iusticie ut visum est.

Ex nulla vocis ambiguitate controversiam nectas. sed animi qualitatem speculare: nihil tibi intersit an affirmes vel neges. De religione ac fide scias agi ubi cunq; de veritate tractatur. Nam et si deus in iureiurando inuocetur et inuocanti testis non erit tamen inde non transreas veritatem nec iusticie transileas legem.

Hic Seneca ponit alia officia ad habitum iusticie pertinentia. Et vult primo q; homo iustus de dubio sermone disceprationem facere non debet. hoc idem vult Lato in suis dogmatib; Iratus dere incerta contendere noli. Nam hoc proprium est stultorum. Vc dicitur Pro uer. xviii. caplo. Labia stulti immissent se rixis. et os eius iurgia provocat. Et subdit Seneca q; qualitatem animi inspicere debet iustus sic videlicet q; sit insecuror bonorum morum. et scire debes q; ille trahatur et de religione et fide. ideo seruanda est ubi cunq; tractatur de veritate. et si deum in iureiurando inuocaueris. et non tibi testis fuerit propterea non debes transire veritatē nec statutū iusticie. Nam post de uin ipsa veritas colenda est ut vult Pythagoras que sola deo homines proximos facit. Ideo phus Empedocles inquit. Quae ab his q; veritatē non seruant. Jo nūc recedere debes a lege veritatis nec iusticie.

Quod si aliquando coarteris mendacio uti. utere non ad falsi sed ad veri custodiam. Et si contigerit veritatem mendacio redimere. non mentieris: sed potius excusabis. quia ibi honesta causa est. Justus secreta non prodit: tacenda em taceat: et loquenda loquitur.

Hic Seneca ponit alia officia ad habitum iusticie pertinencia volens q; si tu aliquā copulsus fueris aliquā frui mendacio. uti debes ad cōserue

tionem veri sermonis, et propter utilitatem mendacij. Mendacium autem est se malum est et fugiendum: ut dicit phus, quarto ethicozum. Unusquisque qualis est talia facit operatur et vivit nisi gratia aliquius operetur. Si autem contigerit nos vti mendacio propter utilitatem, p/sumi: et non propter deceptionem vel gratia lucri mendacium prauum non est et si homo iustus non manifestat secreta iustus dicitur. Sed fatui faciunt opposito modo. de quibus Alanus. Stultior est stulto qui madat balsamo cribro. Et verbis pleno /ba tacenda viro

At illi alta est pax: et secura etiam tranquillitas: vt dū illi a malis vincitur: ab istis autem mala vincatur. Hec ergo si stude re curaueris letus et intrepidus finem tui cursus expectabis tristiciam huius mundi hilaris despicies et tumultuosa expec tabis quietus et ad extrema securus p/operabis.

Hic consequenter ostendit Seneca q/ summa requies: et alta pax seu secura tranquillitas illi homini existit videlicet iusto, qui tacenda tacet et loquenda loquitur. Et cum mali homines supantur a malis tunc ipse omnia supererat mala. Et ergo infert seneca. Si iustus curaz habuerit in studendo: et retinendo ea que dicta sunt de iusticia. iste tu tus et letus expectare potest terminum sue vite, et omnia huius mundi refutat. videlicet tristiciam et tumultuosa sustinet. et gradierat tuis ad extrema vite sue. Nam iusticia fm Mercurium est vocatio dei. Cum autem illa duo officia retinet que ponit Lactantis in libro de vero cultu dei. videlicet coniungi deo et homini. Primum vi/ delicet deo coniungi religio nuncupatur. Secundum autem huma nitas est: securus et hilariter properare potest ad extrema iudicia proper iusticiam homo.

### De mensura et moderatōe prudentie."

**H**ec ergo institutionibus he quattuor virtutum spes perfectum te faciunt virum si mensura rectitudinis harum equo viuendi fine seruabis. Nam si prudentia terminos suos excedet. callidus pauidus: acuminis eris ingenij. investigator latentium qualium: mcumq; noxiarum ostentator vocaberis. inimicus timidus suspicatoib; attetus. sp aliquid timens. sp ali quid querens. sp aliquid existimans et subtilissimas suspicatoes tuas

c iii

as ad reprehensionem alicuius impingens admisso notab  
ris dligito astupenus. versipellis. simplicitatis inimicus. co  
templatorum culparum . et postremo uno nomine a cunctis  
malis vocaberishomo

Postquam Seneca determinauit specificē et sigillatim de quattuor  
virtutibus cardinalibus, videlicet de prudentia. Magnanimitate. co  
tinētia et iusticia. Hic cōsequēter ponit epilogationē harū virtutum; et  
hoc propter meliorē habendā memoriam. Et p̄mo ponit recapitulatio  
nem prudentie. Secundō magnanimitatis Tercio cōtinētiae. Quarto  
iusticie. Et p̄tes patet p̄ ordinem in processu littere. Epilogan  
do dicit sic. his ergo institutoib⁹ Quāsi diceret q̄ ille quattuor v  
irtutes cardinales cum officijs earundē faciunt te virum felicem et per  
fectum. et hoc est verū si viues fm mēsuram rectitudinis. Unde Se  
neca in epistola lxxviiij. ad Lucilium hec inquit. Hoc optimū habet  
in se generosus animus. q̄ excitatur ad honesta magnarū rerum spez  
ad se vocat et attollit docilesq; natura nos edidit. sed rationem impfe  
ctam dedit. que virtutibus et scientijs perfici potest. A virtutibus enim  
mores fiunt. a morib⁹ virtus perficitur. ut dicit Polycrates in li. v. et Au  
gustinus de civitate dei li. iiij. c. xxi. Narrat istū fōsum. Morib⁹ an  
tiquis res stat romana virisq; q̄ vsus nihil aliud p̄cēdit. nisi q̄ ille  
qui modū seruat in virtutez p̄scuerat. ille omnia bene regit. quis aut  
amatoz cupit esse virtutis speculator ne terminos excedet. qz qui exce  
dit terminos prudentie. ille erit callidus et etiaz pauidus. ut patet in  
lrā. et postremo ab omnibus hoībus uno nomine p̄uersus hō dicitur

In has ergo maculas: prudentia immoderata producit. qz  
cunq; in ea mediocriter laute persistit nec obtusum habet in se  
aliquid nec versutum

Hic consequenter Seneca conclusiue ostendit. q̄ si quis immode  
ratam prudentiam sequitur ille sciat q̄ in has maculas id est in hec  
vicia iam dicta labitur. Qui autem mediocriter in ea consistit. hoc ē  
modum seruauerit ille nihil versutum nec obtusum habet. Nam ip  
sa (ut dicit Platinus philosophus in libro quem scripsit de morib⁹)  
Est ad rationem norma que cogitat singula perseverare. ac nihil pre  
ter rectum facere. yelle humanis actibusq; diuinis arbitrijs. p̄uidere.

¶ De moderanda fortitudine  
Agnanimitas autem si extra modum suum se exz

tollat faciet virum minacem: inflatum: turbidum. Inquietū.  
et in quascunq; extollentias dicatorum aut factorum neglecta  
honestate festinum qui momentis omnibus supercilia erigēs  
ut bestiarius etiam deridendus. Nam quieta excitat: alium  
ferit: alium fugat

Hic Seneca ponit recapitulatiouem magnanimitatis volens. si  
quis autem extra modum se extollat. tunc ipsa facit virum superbuz  
Superbus autem est ille qui videri cupit. Etiam virum minacem et  
stratum Irato autem semper inest angustia. furoz: vt inquit Virgili/  
us libro secundo Totam mentem precipitat. ira animum perturbat  
sensum non facit discernere verum: Ut dicitur in philosophia poe/  
taru. n. libro quarto capitulo sexto. et etiam viruz inquietum facitq;  
hominem repentinum vel velocem in quascunq; extollentias dicto/  
ru. n. vel factorum: postposita tamen honestate. Qui autem moduz  
non seruat ille semper deridet et subsannat alios mouendo oculos su/  
os propter curiositatem. Ideo deridendus et subsannandus est: tan/  
quaz crudelis homo

Sed quis audax impugnator sit: tamen multas extra  
se violentias ferre non poterit. sed miserum obtinet finem aut  
criminosum derelinquit. Mensura ergo magnanimitatis est  
non timidum esse hominem: nec audacem

Hic compleat dictum suum de magnanimitate dicens q; quis  
magnanimus sit audax sit inuasor tamen non potest ferre multa ar/  
dua corporis extra se. et hoc si excedat modum magnanimitatis. Si  
autem transgredierit optinet miserimum finem: hoc est miserabilem mor/  
tem. aut post se mittit erinnosam recordationem seu memoriam. p/  
pterea insert Seneca: q; regula et modus et mensura magnanimita/  
tis est. non nimis timidum esse hominem: nec minus audacem nec p/  
sumptuosum. sed medium modum habere. ex quo virtus in medio  
conilit. vt dicit Philosophus in ethicis. Nempe ipsa veritatem p/  
dicat: iudices falsos redarguit. et omnium virtutum genera ad salu/  
brem portum deducit. Quapropter omnes virtutes sine fine virtu  
te: si magnanimitas comes non fuerit Nihil enim fortis aut audax  
etiam virtus inexpertum linquet. hoc inquit Quidius in libro de pon  
to. Omnia deficiunt animus solus omnia vincit: sed omnia cogitat.  
et omnia temperat. vt dicit Quidius ibidem. Ideo in libro decimo  
metamorphoseos sicut. Audentes deus ipse iugat. Unde etiam Vir

gilius. Audentes fortuna iuuat timidosq; repellit. Et ergo pre om  
nibus magnanimitas est seruanda et retinenda; et hoc cum modo et  
regula et non excessu

### ¶ De modo temperantie

Continentia deinde his terminis te abstringat: caue  
nes si parcus nec suspiciose et timide manum contra  
has nec nummis quoque speculum ponas: nam talis et tanta  
circumfusa putrebit integritas. Ac ergo mediocritatis linea  
continentiam obseruabis ut nec voluptati deditus et luxurio  
sus appareas nec auara tenacitate sordidus aut obscurus existas.  
¶ Hic Seneca ponit recapitulationem. tertie virtutis cardinalis. vi  
vellet continentie. Dicens quod continentia facit te virum virtuosum  
his officiis et terminis que duo sunt. Primum vicium est quod tu co  
tinens parcus esse non debes. hoc est tenax in rebus dandis. Et ratio  
nem subiungit: ne dolose et auide manum claudas. Ille autem parcus  
dicitur qui retinet quicquid postulat usus. videlicet quod exponit ubi  
non est exponendum. et retinet ubi est dandum. melius autem est dare eis ac  
cipere. ut dicit phus in ethi. Scdm tu officium continens magnam  
spem non debes ponere in nummis hoc est in diuitiis. Et ratione an  
nectit. Nam integritas pecunias circundata annihilabitur ideo nulla  
certa spes ponenda est in ipsis. vñ Virgi. iiii. eneidos. Heu heu miserū  
nusquam tota fides Ideo Innoçerius papa inquit O pater quid pro  
sunt tibi diuitiae glorie et leticie cum hoiem a morte non liberat. a ver  
me non defendat. a febre non eripiunt ecce qui iam gloriosus sed debet in  
aula: nūc hic spūs iacet in tomba. Et subdit quod tu continens custodi  
dire debes et reseruare continentiam ac linea mediocritatis hoc est a re  
gula recta ne voluptatis subditus nec etiam videaris prodigus. hoc  
est inutilis dispensator bonorum: nec etiam luxuriosus. luxuria enim  
corpus et animam maculat. nec existas sordidus auara cupiditate. quod ip  
sa insatiable est ut visum est supra capitulo prudentie

### ¶ Qualiter sit moderata iusticia.

Iusticia postremo eo mediocritatis tenore regenda  
est: nec ductu leui in immotam animi rationem ne  
gligentia obsequatur dum nec de magnis neque de  
minimis errantiū viis corrigendi curā gerat: sed licentiam

peccandi alludentibus tibi blande: vel illudentibus proter/ue permittas: neq; rursum dum nimia rigiditate & asperitate nihil venie aut benignitatis reseruas. humane societati dur<sup>a</sup> appareas. Ista ergo amabilis iusticie regula tenenda est. & reuerentia discipline eius. neq; nimia negligentia cōmunitate respecta vilescat: neq; seuiori atrocitate diuturna: gratias hu  
mane amabilitatis amittas.

¶ Postob; Seneca posuit recapitulationē magnanimitatis & prudētie & continentie. Hic cōsequenter ponit epilogatōem quatuor virtutū. scz iusticie que vltima est inter virtutes cardinales. vt prius patuīt. volēs quō & qualiter ipsa regenda est. videlicet tenore mediocritatis. Et rationem subiungit. ne ipsa iusticia recipiat negligentiam in iminorā rationē animi. neq; de magnis vīcīs neq; de paruis. Et hoc ideo. qz iusticia ex lege sit. Lex sūt lcriptum est ius. afferens hōnestum prohibens contrarium. Ideo subdit q; licentiam peccandi. tībi blande alludentibus id est coplacentibus & proterue insurgentibus nō permittas sed curam gerere puniendi crimina. sed tamē cum benignitate & humilitate. Quare dicit Horatius in epistol. Nemo adcoferus est vt nō mīescere possit. Seneca in libro scđo de elementis. Dīnnis benignitas aprop:iat. & propriū sapientis libenter est dare. Nam humanam benignitatem suader. cum omnes ynius nature sumus. qz obrem p̄e omnibus opera benignitatis & pietatis sunt exhibenda. ideo reseruare debemus benignitatem. & nō asperitatem. nimiam neq; crudelitatem. qz melius est nimium habere de misericordia qz de seueritate & crudelitate. Et rationē annectit ne videaris. p̄terius humanē societati. ergo ista regula amabilis iusticie est tenenda. vt reuerentia eius discipline. & hoc ido. ne ipsa vilescat quasi despiciat propter nimiam familiaritatem & communitatēz negligentie. nec eriam amicas diuturnitatem gratiam amabilitatis. scilicet propter nimiam crudelitatem.

### Conclusio premissorum

I quis ergo vitam suam ad utilitatem nō tm̄ p̄priam sed multorū inculpabiliter assisti desiderat. hanc p̄diatarum virtutum p̄clarā formulam: pro qualitatibus temporum: locorum personarum. atq; causarum eo mediocritas;

eis tramite teneat: ut velut in quodam vehiculo summissa/  
tis assistens: quasi perobrupta extrinsecus precipitia ruen/  
tem mentem compos ipse dimittet insaniam aut deficientez  
contemnet ignauiam.

Hic consequenter Seneca subdit conclusionem responsuum om/  
niūm predictarum virtutum cardinalium. Dicē si tu desideras mo/  
dum viuendi et inculpabiliter manere in vita tua. non tantū priam  
virtutatem. sed multorum affectus. hanc preclarissimam formulā ha/  
rum predictarum virtutum obseruabis. mediante illa via videlicet  
ut medium semper retineas. sed assistens tūc in quodā vehiculo sum/  
missatis. hoc est in propugnaculo altitudinis. ut in humanis cōuersa/  
tionibus mentem p̄ improuisa negocia prospicere. etiā ut tu  
ipse potes. spernes supbia et cōremnes ignauiam. hoc est stulticiam  
Nā terminus bonus in supbia et ignauia nō cōsistit. T estē scriptura  
sacra. antecessores nr̄i bonū optarūt. ergo et nos optare debemus. Un̄  
Cicerō in tusculanis questionib⁹ libro. v. Stoici sine bonoz ascētis  
unt cogruū nature. et cū eo laudabiliter viuere. Nā teste Apuleio in  
libro de deo socratis. Nihil apud dēū rectius est. q̄ vir aio pfectus  
et bonus. q̄ alijs afficillit. Quare dicit Quidius in de arte. Disce bo/  
nas artes moneo romana iuuētus. Nō tñ trepides ut tueare reos.  
Quare etiā dicit Agilius. Discite o miseri causas cognoscere rex. Diz  
cīm artū viuēdi est disciplina. Vita em̄ imperfecta est in honesta. per/  
has aut̄ quatuor virtutū sp̄es fit honesta. que legib⁹ circūfulte p̄cio/  
lis sunt. quibus mediātib⁹ homo recte viuere potest. L aueat ergo bō  
ne virtutes discere casset. Un̄ Petrus de riga in biblia verificata. T e  
debet hic ut eas festino currere gressu. Virtutum sp̄ ad meliora celestia  
Quia homo ut inquit doctissimus Varro in suis sententijs ad hoc  
natus est ut proficiat in morib⁹. Studeat ergo q̄sq; q̄ in virtutib⁹  
et morib⁹ abundet. cū assiduitas temporū amorib⁹ manat. ut inq̄t  
Seneca in epistola quadragesima ad Lucillum. Ubi ponit moris  
descriptionem dicens. Nos est mentio habitus ex quo operum assi/  
duitas manat. Saudit em̄ in ipsis cōsistit. et etiam ut inquit Lactā/  
tius in libro de vero cultu dei. Virtutes ad beatā vitā pducūt. quaz  
nobis dignetur cōcedere. q̄ in secula seculoz est benedictus.